
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1090 DEL 10-05-2022

N. SETTORE 202 DEL 10-05-2022

Oggetto:
Impegno somma per l'attività svolta dal Commissario ad acta Ing. Antonio
Cardia.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosita Giorgianni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1090 del 10-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno somma per l'attività svolta dal Commissario ad acta Ing. Antonio
Cardia.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con istanza acquisita al prot. dell'Ente in data 11.10.2018 al n. 57811 la sig.ra Torre
Valentina,  nella qualità di Amministratore Unico della società Eco Impresa srl, con sede a
Milazzo in via Ten. La Rosa n. 36, ha chiesto il rilascio di permesso di costruire per la
costruzione di alloggi sociali in via Tommaso De Gregorio L. n. 457/78;
che con istanza acquisita al prot. dell'Ente in data 30 luglio 2019 al n. 49399 la società Eco
Impresa srl, ad integrazione di quanto trasmesso in data 11.10.2018, ha chiesto il rilascio di
permesso di costruire convenzionato ai sensi dell'art. 28 bis del DPR n. 380/2001 sempre “per
la costruzione di alloggi sociali in via Tommaso De Gregorio L. n. 457/78”;
che con nota prot. 49738 del 31.07.2019 il Servizio Politica del Territorio ha comunicato alla
società Eco Impresa srl di non poter procedere all'istruttoria della pratica dovendo
preventivamente essere localizzata l'area sulla quale ricade il previsto intervento:
che con nota introitata in data 6 agosto 2019, acquisita al prot. dell'Ente in data 7 agosto 2019
al n. 51097, la società Eco Impresa srl ha trasmesso la richiesta di localizzazione dell'area
individuata in catasto al foglio di mappa n. 8 part. 946 per la realizzazione di alloggi sociali in via
T. De Gregorio, corredata da elaborati grafici, estratto autentico di mappa, visura catastale,
decreto regionale di ammissione a finanziamento e preliminare di vendita relativo all'area
oggetto di intervento;
che con atto notificato all'Ente in data 14 novembre 2019 la società Eco Impresa srl ha proposto
ricorso al TAR di Catania ex artt. 31 e 117 c.p.a. avverso il silenzio formatosi sull'istanza di
permesso di costruire convenzionato presentata in data 30.07.2019 prot. 49399 per
l'accertamento dell'obbligo del Comune di Milazzo di provvedere in ordine all'istanza suddetta;

VISTA la sentenza  n. 1014/2020 del 13.05.2020, pubblicata il 15.05.2020, con la quale  il TAR
di Catania, sezione terza,  ha ordinato al Comune di Milazzo di pronunciarsi con formale e
motivato provvedimento conclusivo in ordine alla domanda proposta dalla parte ricorrente entro
il termine di 120 giorni dalla comunicazione della decisione, riservandosi di nominare un
Commissario ad acta, a spese dell'Amministrazione inadempiente, nell'ipotesi del protrarsi
dell'inerzia amministrativa;

VISTA l'ordinanza n. 743/2021 del 10.03.2021 con la quale il TAR di Catania, sezione terza, ha
nominato Commissario ad acta, in sostituzione del precedente nominato con ordinanza n.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1090 del 10-05-2022
Pag. 2 di 5



3070/2020, il Responsabile del Dipartimento Edilizia Privata del Comune di Messina
assegnando il termine di novanta giorni dalla comunicazione della decisione per l'assolvimento
dell'incarico;

VISTO che in data 25 marzo 2021 si è insediato presso questo Comune il Commissario ad acta
Ing. Antonio Cardia, Dirigente del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici del Comune di
Messina, per dare esecuzione agli adempimenti di cui alla sentenza del TAR Catania n.
1014/2020;

VISTO che il Commissario ad acta Ing. Antonio Cardia, in esecuzione dell'incarico, ha adottato
la deliberazione n. 2 del 24.01.2022;

VISTO che l'Ing. Antonio Cardia, con nota acquisita al prot. dell'Ente in data 4.04.2022 al n.
31394, ha chiesto il pagamento di quanto dovuto per l'attività svolta trasmettendo il decreto
collegiale n. 944/2022 del 9.03.2022 con il quale il TAR di Catania ha liquidato la somma
complessiva di € 1144,17 ponendo il relativo pagamento a carico del Comune di Milazzo;

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 7 aprile 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

VISTI
il decreto legislativo  n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

p r o p o n e

1. di impegnare la somma di € 1144,17 a favore di Cardia Antonio per l'attività svolta quale
Commissario ad acta, come da decreto del TAR Catania n. 944/2022, imputando la somma al
Piano finanziario 1.10.99.99.999 missione/programma 01.11  cap. 2259/2 dell’esercizio
finanziario in corso;
2. di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanze e
Tributi per la regolare formalizzazione dell'impegno di spesa;
5. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1090 del 10-05-2022
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosita Giorgianni
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1090 del 10-05-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   275 del 10-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       2259 Articolo     2 ALTRE SPESE PER SERVIZI - NOMINA PER COMMISSARI AD ACTA
Causale Impegno somma per lattivita svolta dal Commissario ad acta Ing. Antonio Cardia.

Importo  2022 €. 1.144,17

Beneficiario     23548   CARDIA ANTONIO

Milazzo, lì 11-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1090 del 10-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-05-2022.

N. Reg. Albo: 1865

Milazzo, lì 11-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1090 del 10-05-2022
Pag. 5 di 5


